

دیدار هزاران نفر از مسلمانان کشورهای مختلف جهان - 15 / خرداد / 1370

حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی صبح امروز در دیدار هزاران نفر از مسلمانان کشورهای مختلف جهان با ایشان تأکید کردند که گذشت زمان به نفع ارزش‌های اسلامی و معنوی است و حرکت عظیم اسلامی روز به روز شدت و قوت بیشتری بخود می‌گیرد.

در این دیدار که با ابراز احساسات شور انگیز و مخلصانه میهمانان خارجی شرکت کننده در دومین سالگرد ارتحال امام خمینی رضوان الله تعالی علیه و نیز شعارهایی در اطاعت و تبعیت از ولی امر مسلمین توأم بود مقام معظم رهبری طی سخنانی مسلمانان و مستضعفان جهان را در مصیبت بزرگ فقدان امام امت سهیم دانستند و با اشاره به بیداری رو به گسترش اسلامی فرمودند:

مسلمانان جهان روز به روز هشیارتر می‌شوند و این حقیقتی است که به واقعیت می‌گراید. امروز حرکت ما به سمت عزت و بیداری مسلمین است لذا باید مراقب و مترصد خطرات دشمنان در کمین نشستیم این راه باشیم حضرت آیت الله خامنه‌ای از ایجاد اختلاف کلمه بین مسلمانان و طوائف و مذاهب اسلامی به عنوان یکی از اهداف خطرناک دشمنان یاد کردند و خطاب به حاضرین فرمودند هدف نزدیک و گام بزرگ ما، ایجاد وحدت بین مذاهب اسلامی و گروه‌های مسلمان است لذا باید دست‌های خائن و مغزهای پلید طراحان استکباری که درصدد ایجاد تفرقه و اختلاف هستند را شناسائی کنید و هوشمندانه با آنها به مقابله برخیزید و اگر مسلمانان هوشیار بوده و خود را به عزت اسلام عزیز و به قدرت اسلام نیرومندکنند بدون تردید این حرکت به اهداف خود خواهد رسید.

مقام معظم رهبری در پایان سخنانشان به میهمانان مسلمان که از کشورهای مختلف جهان نظیر پاکستان، کشمیر، فلسطین، لبنان، سوریه و کشورهای آفریقایی به ایران اسلامی آمده اند خیر مقدم گفتند و آرزو کردند که آنان ایام خوبی را در مدت اقامتشان در کشورمان سپری کنند.

پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی ابتدا شیخ یزبک یکی از اعضای شورای حزب الله لبنان به نمایندگی از سوی میهمانان خارجی ارتحال امام فقید امت اسلام را به حضرت آیت الله خامنه‌ای تسلیت گفت و سپس آقای انصاری مسئول ستاد برگزاری مراسم دومین سالگرد ارتحال حضرت امام رضوان الله تعالی علیه برتحکیم پیمان و میثاق امت اسلام با رهبر انقلاب اسلامی تأکید کرد و گفت آنچه که تسلی بخش دل داغدار عاشقان و شیفتگان امام است ادامه راه و آرمانهای مقدس امام تحت لوا و رهبری حضرت آیت الله خامنه‌ای است. وی همچنین افزود کسی که امروز زعامت و رهبری جوامع اسلامی و امت اسلام را عهده دار است، فرزند امام و مورد تأیید و حمایت بی دریغ ایشان بوده و ما عزای دل و مصیبت فقدان امام را به زیارت مقام معظم رهبری تسکین می‌دهیم.